关于 2022 年度长宁区政府采购中心

考核情况的报告

上海市长宁区人民政府：

为加强对长宁区政府采购中心（以下简称“采购中心”）

的监督管理，促进集中采购工作科学、规范、高效运行，保

障采购中心的工作服务质量，根据《中华人民共和国政府采

购法》、《上海市政府采购集中采购机构监督考核管理办法》

等相关要求，区财政局组成考核小组，结合采购中心的自查

情况，采取抽查案卷、调查问卷等形式对采购中心 2022 年

度政府采购工作情况进行了考核。现将考核情况报告如下：

一、考核的主要做法

区财政局于 2023 年 3 月 20 日下发了《关于对长宁区政

府采购中心 2022 年度集中采购工作开展考核的通知》（长财

〔2023〕16 号），明确本次考核的内容和要求。本次考核抽

查了采购中心 2022 年项目 34 个，占全部采购项目的 20%以

上，涉及公开招标、竞争性磋商、单一来源等多种采购方式，

覆盖采购中心所有业务员。因新冠肺炎防控要求，本次考核

随机选择涉及采购中心项目的采购人、供应商和评审专家各

5 名，以无记名调查问卷方式邀请他们共同参与测评并将其

评分纳入考核总分值。

二、对采购中心的总体评价

（一）执行政府采购的法律、行政法规、规章、规范性

文件和政府采购政策的情况

2022 年采购中心遵守《政府采购法》及其实施条例、《政

府采购货物和服务招标投标管理办法》及政府采购其他有关

法律、法规和规章制度，遵循公开透明、公平竞争、公正和

诚实信用的原则，依法依规执行我区集中采购任务，执行发

挥政府采购政策功能的系列规定和办法。经检查，2022 年度

未发现采购中心有违反政府采购法律、法规和规章的情况，

未接到对采购中心的检举、举报等事项。

（二）采购范围、采购项目执行情况

2022 年采购中心按照《上海市政府集中采购目录及标准

（2021 年版）》的要求，根据区财政局、采管办具体部署，

执行本区预算单位（采购人）通过政府采购平台委托的集中

采购任务。

2022 年采购中心实施集中采购的项目共计 169 批次，预

算总金额 15.26 亿元，实际采购总金额 14.89 亿元，资金节

约率 2.42%。其中货物类项目实际采购 0.26 亿元、服务类项

目实际采购 14.63 亿元。

（三）采购方式和采购程序的执行情况

2022 年采购中心执行集中采购任务的采购方式分为公

开招标、竞争性磋商、竞争性谈判、邀请招标、询价以及单

一来源采购。经检查，2022 年采购中心无擅自改变采购方式

的行为。对需要变更采购方式的采购项目，采购中心均按照

规定程序执行。

采购程序遵守法律、法规、规章制度及采购中心工作规

范等指导文件规定的程序执行。采购项目按照上海市政府采

购电子平台的流程进行电子采购操作，并按照规定在上海市

政府采购网上发布采购信息，采购信息公开率为 100%。

（四）建立、健全内部管理监督制度情况

2022 年，采购中心不断加强作风建设和廉政建设，按照

分工协作、相互监督、相互制约的原则，强化完善内部管理

制度。通过各种方式公开采购制度、信息和程序，公开服务

承诺，接受采购当事人和社会的监督，构建多方位、多层次、

立体化的监督制约机制。

（五）从业人员的职业素质、专业技能、服务态度和廉

洁自律情况

2022 年采购中心通过建立健全学习和工作例会制度、典

型疑难案例的集体剖析、参加专题培训等方式，使工作人员

的职业素质和专业技能有了一定程度的提高，能够较好的适

应政府采购工作。未发生因人员职业素质和专业技能问题造

成不良事件。

采购中心以“采购服务在您身边”作为行动指南，采取

“主动上门服务、见面微笑服务、电话耐心服务、网上提示

服务、购后跟踪服务”方式树立政府采购良好形象。从对采

购人、供应商、评审专家多方调研的情况看，未反映采购中

心工作人员的服务态度和廉洁自律等方面的问题。

（六）采购价格、资金节约率情况

2022 年采购中心实施集中采购的项目预算总金额 15.26

亿元，实际采购总金额 14.89 亿元，资金节约率 2.42%。与

市场同期平均价格比较，发挥政府采购的集中优势、规模优

势、专业优势和信誉优势，获得了低于市场平均值、有竞争

力的采购价格。

（七）采购文件的编制、公告和保存情况

2022 年度采购中心招标公告和中标公告发布率均为

100%。

（八）供应商信用信息查询及使用情况

2022 年度采购中心落实供应商信用信息查询工作。要求

供应商报名时进行信用自查，采购中心在资格审查时进行信

用复查，中标后再次进行信用核查。

三、存在的问题和建议

通过对采购中心的考核，我们认为采购中心存在以下问

题亟待完善：

进一步加强政府采购合同管理

检查中我们发现部分项目采购人或供应商合同未在规

定时间内确认。采购中心应加强对政府采购合同的管理，做

到仔细检查，及时反馈，督促采购人和中标供应商在规定时

间内签订合同，实现对政府采购活动全过程的管理。

经考核，确定 2022 年度长宁区政府采购中心综合评定

94 分，考核等级为优。

上海市长宁区财政局

2023 年 4 月 28 日